第 20 期第 8回 地域農林経済学会常任理事会議事録

日時：2016 年 10 月 1 日(土) 13:50－17:05
場所：京都大学農学研究科 生物資源経済学専攻第 1 会議室
議長：小田滋晃
出席者：秋津元輝、足立芳宏、伊藤淳史、伊庭治彦、宇山満、浦出俊和、大石和男、小田滋晃、金子治

平、北野慎一、仙田徹志、竹歳一紀、増田清敬、増田佳昭（以上 14 名、五十音順）
（オブザーバ）小畑香菜、柴谷幸佑（以上２名中西印刷（株））

１） 増田会長より挨拶がなされた。
２） 前回議事録の確認

【議題および報告】
(１) 近畿大学大会の準備状況について

大会実行委員会の内容を確認した。
(２) 2015 年度事業報告、2016 年度事業中間報告、2017 年度事業計画（庶務）

仙田庶務担当理事より、2015 年度事業報告、2016 年度事業中間報告、2017 年度事業計画の報告

がなされた。
(３) 2015 年度会計報告、2016 年度会計中間報告、2017 年度予算案ほか（会計）

仙田会計担当理事より、2015 年度会計報告、2016 年度会計中間報告、2017 年度予算案の報告が

なされ、繰越金の取り扱いについて意見交換を行った。
(４) 学会誌編集状況について（編集）

１）北野編集担当理事より、学会誌の編集状況等について報告がなされた。
２）伊庭編集担当理事より、農業経済学会関連学会編集委員長会議の協議内容として、①オンラ

インジャーナル化に係わる動向について意見交換を実施したとともに、②学会誌における引用

文献記載方法の統一について本学会より提案を行ったことが報告された。なお、これらの件を

議論するため、来年 3 月の日本農業経済学会時に関連学会編集委員長会議が再度開催されるこ

ととなり、本件については次期編集委員会に引き継ぐ旨の報告がなされた。
３）伊庭編集担当理事より、次期編集委員会への引き継ぎ事項として、オンラインアペンディッ

クスに関する環境整備について今後検討したい旨の報告がなされた。
(５)  会員異動、会費長期滞納者への対応等について（組織広報）

足立組織広報担当理事より、年間新規入会員、年間退会及び除籍(予定者)リスト及び学会費長期滞
納者の会員資格喪失について報告がなされた。
(付記) 除籍(予定者)リストに掲載された１名について、2013 年 12 月時点で退会手続きを取ってい

たことが判明したため、2013 年 12 月 31 日付の退会者として取り扱うことが 2016 年 10 月 11
日付メール稟議にて了承された。

(６)  学会諸賞の選出について（宇山副会長）
宇山学会賞･学会誌賞選考委員会委員長より、学会賞及び学会誌賞の選考結果と選考理由について
報告がなされ、同結果を理事会に付議することが了承された。

(７)  名誉会員の推薦等について（庶務）
仙田庶務担当理事より、今年度の名誉会員推薦候補者について説明がなされた。

(８)   第 21 期理事候補者の選出結果について（庶務）
仙田庶務担当理事より、第 21 期理事候補者(全国選出理事・支部選出理事)の選出結果について報
告がなされた。

(９)  規程の改正について（内容確認：庶務）
仙田庶務担当理事より、理事定数の変更にともなう選出方法の見直しに関する理事候補者選出規程
の改正について説明がなされ、内容の確認を行った。

(１０) 理事会・総会へ付議する議題について（庶務）
仙田庶務担当理事より、理事会・総会に付議する議題について各担当で確認を行い、庶務まで報告
してほしい旨の依頼がなされた。

(１１) 2017 年度学会大会の開催地について（会長）
   増田会長より、2017 年度学会大会の開催地を高知大学を候補とすることの報告があり、理事会・

総会に付議することが了承された。
(１２) 理事会・総会の資料作成について（庶務）

理事会・総会の資料について、資料の締め切りを 10/11(火)(庶務に送付)とした。
(１３) その他
   １）小畑氏・柴谷氏（中西印刷（株））よりオンライン会員情報管理システム(e-naf)について説明

がなされ、これを受けて協議を行った。その結果、同システムを導入することとし、庶務担
当を中心に導入に向けた準備を進めることとなった。

２）秋津企画担当理事より、学会活動活性化に向けた取り組みとして、若手活動支援に関する報
告がなされた。

３）仙田庶務担当理事より、学会事務業務委託契約の更新について、覚書案に関する検討結果を
庶務担当理事へ連絡するよう各担当への依頼がなされた。

最後に、金子副会長より挨拶があり閉会した。

以上